
PROHLÁŠENÍ OBCE HORNÍ NĚMČÍ 

Vzhledem k množícím se dotazům a šíření nepravdivých informací ohledně místní mateřské školy 

dáváme k dispozici odpovědi na nejčastější dotazy. Pevně věříme, že tyto informace dopomůžou k lepší 

informovanosti občanů a zamezí se tak šíření nepravdivých informací. 

V případě jakýchkoli nejasností se obracejte vždy na Obec Horní Němčí, kde Vám bude vše vysvětleno. 

 

1. Paní ředitelku si do místní mateřské školy dosadil pan starosta, jelikož je jeho známá. 

- Paní ředitelka neměla v době konání výběrového řízení vazby na žádného z členů výběrové 

komise, starostu ani rady obce. Byla vybrána nezávislou 6-člennou komisí složenou ze 

zástupců České školní inspekce, Krajského úřadu Zlínského kraje, pedagogických pracovníků 

a 2 zástupců z obce. Tato komise vybrala a zároveň doporučila současnou paní ředitelku. 

Rada obec se řídila doporučením výběrové komise. Do výběrového řízení se přihlásili pouze 

3 kandidáti a ani jeden z nich nebyl z tehdejšího učitelského sboru v místní mateřské škole. 

 

2. Paní ředitelka byla prověřována kriminální policií. 

- Jak již bylo vícekrát zmiňováno na proběhlých zastupitelstev obce, ano, paní ředitelka byla 

prověřována policií a v místní mateřské škole rovněž proběhl na základě žádosti obce 

i hloubkový audit, který provedl Krajský úřad Zlínského kraje. Obě záležitosti jsou již 

uzavřeny. Paní ředitelka je bezúhonná a audit neprokázal žádné hrubé porušení rozpočtové 

kázně směrem ke zřizovateli mateřské školy, tedy obci. 

 

3. Paní ředitelka propustila téměř celý pedagogický sbor. 

- Učitel č. 1 – nebyla prodloužena pracovní smlouva, která byla uzavřena na dobu určitou. 

- Učitel č. 2 – byla zrušena pracovní pozice z důvodu ukončení dotačního programu 

- Učitel č. 3 – obdržel opakované písemné upozornění, a proto byla navržena výpověď 

dohodou 

- Učitel č. 4 – má v současné době platnou pracovní smlouvu 

 

4. Proč obec něco neudělá, aby se personální situace ve školce vyřešila? 

- obec, jakožto zřizovatel mateřské školy, nemá právo zasahovat do složení pedagogického 

sboru a určovat, který učitel bude a nebude v mateřské škole působit. Obec se v těchto 

záležitostech může pouze snažit vyvolat jednání s pedagogickým sborem, vyslechnout 

problémy a snažit se zúčastněné strany přivést ke smíru a vyřešení problémů. 

 

5. Proč obec neodvolá ředitelku mateřské školy? 

- nevznikl zákonný důvod, tudíž nelze ředitelku Mateřské školy Horní Němčí odvolat 

 

6. Výpis pravomocí zřizovatele mateřské školy podle zákona č. 561/2004 Sb., zákona 

o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 

- zřizovatel může provádět hodnocení školy podle kritérií, která předem zveřejní (§12 odst. 5) 

- zřizovatel může povolit výjimku z nejnižšího počtu dětí, stanoveného zákonem a prováděcím 
právním předpisem (vyhláškou) za předpokladu, že uhradí zvýšené výdaje na vzdělávací 
činnost školy, a to nad výši stanovenou krajským normativem (§ 23 odst. 4) 

- zřizovatel může povolit výjimku z nejvyššího počtu dětí, stanoveného prováděcím právním 

předpisem (vyhláškou) do počtu 4 dětí za předpokladu, že toto zvýšení počtu není na újmu 

kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví (§ 23 

odst. 5) 



- zřizovatel může určit mateřské škole nebo její odloučené pracoviště ke vzdělávání dětí 

zaměstnanců zřizovatele nebo jiného zaměstnavatele. K přijetí do této mateřské školy 

zřizovatel stanoví kritéria, která se zveřejňují předem, a to způsobem umožňujícím dálkový 

přístup (§ 34 odst. 8) 

- zřizovatel dle § 129 odst. 1 a 2 

o vydává zřizovací (základní) listinu školy 

o rozhoduje o změnách zřizovací (základní) listiny 

o rozhoduje o sloučení, splynutí, rozdělení a zrušení školy 

o jmenuje a odvolává ředitele školy a stanoví jeho plat, popřípadě mzdu 

o schvaluje rozpočet školy 

o schvaluje zlepšený výsledek školy 

o schvaluje vytvoření dalších peněžních fondů školy nad rámec povinně zřizovaných 

- zřizovatel může být navrhovatelem ve věci zápisu do rejstříku. V případě, že navrhovatelem 

je příspěvková organizace - škola, dává k jejímu návrhu zřizovatel souhlas (§145 odst. 1) 

- zřizovatel jmenuje na základě jím vyhlášeného konkursního řízení ředitele školy, a to na 
období 6 let 

- zřizovatel může v průběhu posledních 6 měsíců pracovního poměru ředitele na dobu 
určitou, nejpozději však 3 měsíce před jeho skončením vyhlásit konkurs na ředitele pro další 
období 

- zřizovatel musí vyhlásit konkurs vždy, navrhne-li to nejpozději 6 měsíců před koncem doby 

trvání pracovního poměru na dobu určitou Česká školní inspekce nebo školská rada. 

- zřizovatel odvolá ředitele z vedoucího pracovního místa v případě: 
o pozbytí některého z předpokladů pro výkon činností ředitele školy 

o nesplnění podmínky zahájení a úspěšného ukončení studia k získání odborné 

kvalifikace 

o nesplnění podmínky získání znalostí z oblasti řízení školství studiem pro ředitele škol 

o organizačních změn, jejichž důsledkem je zánik vedoucího pracovního místa ředitele 

- zřizovatel může ředitele v průběhu doby trvání pracovního poměru na dobu určitou odvolat 
z vedoucího pracovního místa z důvodů: 

o závažného porušení nebo neplnění právních povinností vyplývajících z jeho činností, 

úkolů a pravomocí na vedoucím pracovním místě ředitele, které bylo zjištěno 

zejména inspekční činností České školní inspekce nebo zřizovatelem 

- zřizovatel: 

o zajišťuje výdaje škol, které zřizuje, s výjimkou výdajů hrazených z finančních 

prostředků státního rozpočtu přidělovaných na platy, náhrady platů, odměny za 

práci vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 

a odstupné, na výdaje na úhradu pojistného na sociální zabezpečení, a na úhradu 

pojistného na všeobecné zdravotní pojištění, na příděly do fondu kulturních 

a sociálních potřeb a ostatní náklady vyplývající z pracovněprávních vztahů, výdaje 

na nezbytné zvýšení nákladů spojených s výukou dětí zdravotně postižených, výdaje 

na učební pomůcky a rovněž výdaje na další vzdělávání pedagogických pracovníků, 

na činnosti, které přímo souvisejí s rozvojem škol a kvalitou vzdělávání a s výjimkou 

finančních prostředků z jiných zdrojů (např. projektů) 

o může školám, které zřizuje, přispívat na další neinvestiční výdaje jinak hrazené ze 

státního rozpočtu 

o v případě, že je zřizovatelem obec nebo svazek obcí přiděluje školám, které zřizuje, 

dotace k úhradě výdajů na provoz a provádí s nimi finanční vypořádání 

 


